7 Quarto. Exempti privilegio Papæ, ab Ordinatio iurisdi-
ctione, a solo Papa non autem ab Episcopo, aut a legato,
sive per sententiam, sive per constitutionem excommunicati posunt, arg. c. cum ad quorundam, & ibi glo. in verb.
non tenere, de excep. prælat. & c. r. & c. Ne aliqui de priuilegiis. lib. 6. & cap. 1. de verb. signif. lib. 6. Quomodo Imperator, Rex, Regina, & eorum filii ex priuilegio eximuntur, ex
glia d. c. Ne aliqui. Henriquez, lib. 13. de excommunicati. c.
25. §. 5. & idem de religiosis, qui ex priuilegio ab Ordina-
tiorum iurisdictione eximuntur, dicendum est, sicut etiam
de alijs qui huiusmodi priuilegia a Sede Apostolica ob-
nuerunt. Quæ omnia procedunt, etiamsi is qui censuram fert, exemptionem, aut priuilegium ignorat, quicquid co-
trarium in hoc casu velit Rich. 4. d. 18. art. 5. quest. 5. Priuilegium enim statim viras suas sumit, vbi de eo certior fac-
tus est is, cui est condonatum, quamvis qui censuram fert id ignorat, in cuius præiudicium est concessum, prout In-
nocentius Papa IV. in ca. 1. in §. Nec obstat, de concess. præben. lib. 6. declarat. Nibil enim facit ignorantia præla-
ti, quo minus priuilegium effectam suum operetur, ait g. c.
cum dilectus, de relig. domib. sicut nec eius scientia requiri-
tur vt priuilegium hoc concedatur. Vnde exceptus, aut
priuilegium de nouo habens, etiamsi ordinarius hoc igno-
rans eum excommunicari, in excommunicationem latam
non incurret. c. 1. de concess. præb. li. 6.

8 - Quinto. Mortuus propriæ excommunicati nō potest. Quam-
uis enim nonnulli eius sententiae sint, vt mortuus excom-
municari posse velint, vt Rich. 4. dist. 18. art. 5. quest. 4. vbi
haereticos, & schismaticos, necon qui hereticum heredem
constituant, 24. quest. 2. cap. Sanè proferuntur, & qui seipso voluntarie excludunt, & placuit, 23. quest. 5. excommunicari
posse post mortem testatur, non ut illos sit pena, vel me-
dicina, sed ad aliorum terrorem, & in criminis detestatio-
nen, & hunc etiam sequitur Gab. 4. d. 18. qu. 2. art. 2. conc.
5. Coro. 4. fanet Glossa c. si quis episcopus, in ver. post mor-
tem, & ibi Panorm. nu. 3. de here. vbi episcopus (et idem
de alijs clericis) dicendum putat Panor. qui instituit hereti-
cos heredes extraneos a consanguinitate sua, veterum
si instituerit consanguineos hereticos heredes, aut pag-
nos post mortem excommunicari debet, & eadem glo. in
capit. Iudei 2. in verb. permittantur, de Iudeis, & hos se-
quutus Vgol. de eccles. censu. Tab. 1. capit. 7. §. 2. num. 3. &
cap. 19. vbi eandem opinionem late probat, & contrariam
oppugnat; Alij tamen mortuum propriæ excommunicati
non posse docent, sic Alphonsus a Castro lib. 2. de iusta. hq.
ret. punit. cap. 19. & c. 20. Martin. Ledesim. 2. 4. q. 26. art. 1.
Couat. in calma mater. 1. par. §. 14. num. 8. de sent. excom.
ib. 6. vbi ait esse communem Theologorum, & Canonista-
rum sententiam, & glossam & Panormitanum vbi supra
prehendit. Hanc etiam sequuntur S. Anton. 3. pa. tit. 24.

9 6.7. §. 1. Sylvest. verb. excommunicatio, 1. numer. 7. verbi
scindendum est tertio. Tabien. verb. excom. 4. in princip. Ar-
millia. verb. excommun. §. 28. Nau. in Man. cap. 27. num. 13.
Marian. Socin. senior, in c. mulieres, num. 23. de sent. exco.
Turcitem. 2. 4. q. 2. a princip. & ex Theologis Sotus 4. d.
22. quest. 2. art. 2. in fine. Henriquez, lib. 13. de excommunic.
cap. 25. §. 2. Qui docent id procedere tam in excommunic.
atione iuris, qua in hominibus nam solus homo singulatus,
vt communis sententia habet a iure, vel ab homine excom-
municationis capax est; Qui vero mortuus est, homo non
est; ideoque excommunicari nequit. Deinde excommunicari
non potest ab homine, cum enim hominis sententia
fieri nequeat, aut saltē non debat sine prævia monitione
trinitatis, vt suis locis dicetur latius, & mortuis monito-
ri non possit ad emendationem in futurum, vtique nec ex-
communicari poterit mortuus pro contumacia; cum tamen
hæc ferenda non sit ab homine nisi propter contumaciam
sed neque excommunicari possunt pro delicto præterito,
vt si emendent, qua non sunt in statu emendationis, non
ergo ab homine post mortem excommunicari valent. Nec
valet quod respondet Vgol. vbi supra excommunicationē
valere, etiæ præmissa monitio nō sit. Nam vicinque id de-
fendi possit vbi causa non patitur moram: tamen iniusta
sententia talis semper censetur & proinde iniusta magis et
ga mortuos habenda erit, quibus nec fieri potest monitio,
nec sperari potest emendatio, quia monitionis finis & scopus
esse debet. & quamvis excommunicatio poena est, vt
ait Vgol. ideoque post mortem fieri potest, in præna præ-
teriti delicti, ad terrorem aliorum: tamen negare non po-
test quin sit eiā medicinalis, & ideo non nisi illis, quorū
emendatio expectanda est, adhibenda erit; maximē cum
ecclesia se ponit piam matrem, quam seuerum iudicem
ostendere soleat. Quod si cum eodem Vgolino addas fieri
posse, vt admittitus fuerit, dñm in viuis existaret; dicimus
in eo eventu, quod si non fuerit ante mortem prolata sen-
tentia, vtique vt recte docet Sotus vbi supra, nec tunc pro-
fieri poterit in defunctum, cum tunc temporis incapax es-
se censetur, non solum quia non est homo: sed etiam quia
vit multi tradunt, extra forum ecclesia est, Dei potius quā
hominis iudicio reservatus. Siquidem excommunicandi
potestas que a Christo ecclesiæ tradita & relicta est, vt
Math. 18. habetur, erga solos viuos, & super terram existē-
tes compeuit, secundum illud Math. 18. Quodcunque sol-
ueris super terram, erit solutum & in celo, & quodcunque
ligaueris super terram, erit ligatum & in celo. Sententia
iguri hominis, mortuus excommunicari non potest. Sed
neque a iure excommunicari potest mortuus, cum huius-
modi excommunicatio non nisi ob crimen feratur, mor-
tuus autem delinquere non potest. Quod si dicas cum V-
golino, non excommunicari ob crimen post mortem, sed
in vita commissum: facile responderemus, quod si crimen il-
lud a iure excommunicatione damnatum fuerat, in hoc
eventu non post mortem excommunicatur de novo, sed
viuers excommunicationem incurrit ob præiudicium iuris
monitionem mortuus igitur propriæ necab homine, nec
a iure excommunicatur. Et certè qua ratione. Vgolinus vbi
supra, §. 2. num. 2. post Nau. in Man. cap. 27. num. 13. affir-
mat, quod homo, qui mortuus est, sed deinceps reuixit, re-
sum non moriturus, excommunicari, censura ve alia irre-
ti non potest, quia vitam hanc non vivit, atque idcirco ad
aliud forum pertinet: pari, immo maiori ratione idipsum
de mortuo prorsus, qui amplius resuscitandus non est, asse-
rere debet, cum talis verè nec mortalit, nec vitam hanc vi-
uere dicatur, & ad aliud forum pertinere censetur.

10 Quod si aliquando legimus mortuos aliquos excom-
municatos fuisse, vt ex aliatis locis contraria sententia au-
thores & defensores contendunt, illud quidem dupliceiter
intelligi potest: Vno modo, quod fuerint declarati & iuri-
ce pronunciati excommunicati, eo quod post eorum mor-
tem deteguntur eorum peccata habentia excommunicationem
annexā, quæ in vita fuerunt occulta, quod frequenter
fit in criminis heresis: solent enim contra eos, qui in ha-
refesi occulta mortui esse reprehenduntur, libelli ascribi, &
sententia pronunciari, quibus publicè declarantur hereti-
ci fuisse, & in heresi mortui; vnde & eorum corpora & os-

sa exhumantur, & igni traduntur, ad haeresis detestacionem, & aliorum terrorem, & hoc solum Canonies allati probat. Alio modo ut possumus fit excommunicationis non in proprio, nec de censura de qua loquimur, sed pro maledictione, & execratione, quia solemniter & publice significet ecclesia se tales detestari; unde merito eos ecclesia & ecclesiastica sepulchra priuat, aliosque pro illis publice orare prohibetur; & ita effectu quodam secundario excommunicationis post mortem eos punire decernit, quod iustite potest. Cum enim excommunicatio duo principia operatur unum, ne excommunicatus ecclesia sacramentis, & sacrificiis utatur; & alterum, ne Christiani suffragia pro eis ferant, & ne ecclesiastica sepulchra eum donent, ut probatur in c. excommunicatos cum seq. 11. q. 3. & in cap. A nobis, 2. & c. Sancris, de sent. excommunic. & cap. fin. eod. tit. lib. 6. primum illum effectum, in quo proprio excommunicatio consistit, ad mortuum non operatur, sed solum secundum. Habet enim hanc ecclesia potestatem tantum super mortuos, ut eorum corpora sepulchra ecclesiastica priuare & ne alii pro illis offerant publice orationes ecclesie, aut pro illis oblationes accipiant, prohibere possit. Quae omnia, non solum in eo, qui contumax, & impoenitus mortuus est, sed in eo etiam, qui cum contritione, & penitentia mortuus est, procedunt. Qui enim aut hominis, aut iuris excommunicatione ligatus, etiam penitentis mortuus obierit, quamvis apud Deum solitus sit, apud ecclesiam tam excommunicatione ligatus maneat, quousque ab eo absoluatur mortuus, a quo viuus absoluui potuerit, a quo prius quam absoluatur, nec alii pro eo Missas, & publicas ecclesie orationes offerre, nec corpus loco sacro sepelire possit. ex Summa Astensis, par. 2. lib. 7. ut. 14. q. 4. Martino Ledes. 2. 4. quæst. 26. art. 1. Quod eventu recte docet Henriquez, lib. 13. de excom. c. 25. §. 2. post Rosell. in verb. absolutio 1. §. 31. & Nauat. in Man. c. 26. num. 37. & Simachus de Catol. institut. cap. 18. num. 7. quod si in excommunicatione referuata decessit, non per quemlibet. Sacerdotem absolvitur (ut posset in articulo miris), sed per superiorem, cui referuatur, & a quo viuus absoluui poterat. Quod si fortassis loco sacro sepultus sit, non est extrahendus, ut solemniter corpus flagellando, & absoluatur, sed satisferit ipsum sepulchram flagellare: sicut vero si in loco non facto sepultus fuerit, tunc enim iuxta ea, que in d. c. 1. nobis, 2. annotantur, extrahendum erit corpus, & loco facto post absolucionem factam sepeliendum ex his igitur manifestum est ecclesiam militantem propriè negligere, nec soluere mortuos, sed viventes tantum ut in c. Damnationis, §. his auctoritatibus, 2. q. 2. habetur, & eos potius denunciare ligatos vel absolutos decessisse, ut Couar. & alii supra testantur.

¹¹ Hinc sequitur, primo quod si quis sub conditione excommunicetur nisi intra decem dies residat in loco beneficii aut satisfaciat Petro creditori intra tempus praetixum, si intra hos dies moriatur, ita ut residere non possit; aut intra dictum tempus moriatur, & Petro non satisficerit, non erit excommunicatus cum excommunicatione hec ante illos decem dies in eo vix suam non habuerit: & poitea habere non potuit, quia tunc subiectum excommunicationis non est capax: & impossibilis efficitur ob mortem conditionis adimpleto; ad impossibile autem nemo tenetur, arg. impossibilium, & de reg. iur. sicut ergo sententia excommunicationis lata ob rem factu impossibilem, ut pote intolerabiliter ertorem continens, nulla esserita cum mortuus nec Petro satisfacere nec ad beneficium redire poserit, ob eam rem excommunicari non debet, aut potest.

¹² Sequitur secundo, Quod si quis mandaret alicui, ut clericum percutere, & ante quam mandatarius clericum percutiat, mandans moriatur, etiam si deinceps post mortem eius, mandatarius clericum percuterit, mandator mortuus in excommunicationem non incidit: ut recte glos. in c. Miserias, §. fin. in verb. auctoritate, vel mandato, Innocabi, & Panorm. num. 6. de sent. excommunic. Aiehat. in c. cu quis, num. 9. de sent. excommunic. lib. 6. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. cap. 17. §. 2. num. 5. & alii docent. Quod procedit, siue mandatarius certior factus fuerit de morte mandantis, antequam percutiit clericum (quo eventu solum Rich. in 4. d. 18. art. 5. q. 4. & Ioan. Andri. volunt mandatorem non esse

excommunicatum) siue non, & siue mandator egerit peccatum in morte de tali mandato, (quo eventu solo Tancred. Goffred. & Marian. Soc. in ca. peruenit, n. 48. de sentent. excommunic. mandantem ab excommunicatione ob percussione ob mandatum eius factam post mortem excusant,) siue non penituerit; & Ratio est: quia tunc ipse capax huius penitentia non est; & quia in veritate, ut Glos. & Panorm. docent, mandatum morte mandatoris revocatum & extinctum esse censetur, ut habetur in L. inter causas, §. 1. ff. de mandat. & colligunt a simili in c. relatum, & in c. licet, & ibi glo. in verb. re integr. de offic. deleg. ubi docet glossa mandatum morte mandatoris expirare, nisi sit tale mandatum, quod post mortem necessum sit adimpleri; quale non est hoc, de quo agitur, mandato igitur dislocuto & revocato per mortem, ex percussione clerici secura, mandator mortuus in excommunicationem non incidet, siue mandati penituerit, siue non, siue mandatarius de mandantis morte certior factus fuerit ante percussione, siue non, ob allatas a nobis rationes.

¹³ Sequitur tertio, Quod sicut mortuus excommunicari propriè non potest, ita neque mortuus excommunicare propriè valet; Quamuis enim sententia purè lata a iudice protestatem habente validabit, & duret, etiam si iudex postea moriatur, aut alia de causa iurisdictione priuetur, quoniamque absolutione tollatur, ut habetur in c. pastoralis, §. 1. de offic. ordin. & in c. vnic. de maior. & obed. lib. 6. Panorm. in c. A nobis, 1. num. 12. de sent. excommunic. cum excommunicatione secum executionem trahat, ca. pastoralis, in fl. de appell. nec tollitur nisi absolutione, arg. cap. cum desideres, & c. a nobis, 2. de sent. excommunic. excommunicationis tamen sententia generalis pro futuris culpis simpliciter lata, aut sub conditione, nulla erit; si ante quam culpa committatur, aut condicio extet, iudex moriatur, ita glos. in c. A nobis, 1. in verb. non nisi subdit in fine, & Panorm. ibi. num. 12. de sent. excommunic. & in cap. cum ad hoc, nume. 9. de cler. non resid. Feder. de Sen. consil. 97. num. 5. versio. Item queritur, quid si episcopus, Angelica, verb. excomm. 3. num. 8. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. cap. 1. 9. 2. num. 2. qui alios refert, & ratio esse potest, quia ut sententia sub conditione lata valeat requiritur omnino, ut duo extrema habentia sint tempore, quo fertur, nimirum, ut iudex eam ferre possit tempore quo eam fert, & tempore quo conditio advenit; & ut is in quem fertur, eo tempore excommunicari ab eodem possit: vnde sicut mortuus excommunicari nequit, ita neque mortuus ante conditionem adimpleret eam ferre valeret, cum tunc actum iurisdictionis exercere nequeat; quod non solum procedit, si index tempore quo conditio extat mortuus sit, sed etiam si alia de causa iurisdictione priuetur, ut potest aut publicè denunciatus excommunicatus, aut episcopatu, aut prælatura se abdicaverit, aut alio translatu, aut depositus, aut ab hostibus captus fuerit; his enim in casibus quantum ad excommunicandi potest testamentum attinet, quasi mortuus iudicatur, arg. c. si episcopus, iuncta glos. in verb. mortem, de supplen. neglig. præl. lib. 6. & glos. in c. vnic. in verb. vacante, de maior. & obed. eod. lib. 6. & in c. vnic. iuncta glos. in verb. Mortuo. Ne Se de vacante, lib. 6. Immo vero si postquam sententiam tulit sub conditione, & ante conditionis adimplitionem, iurisdictione priuata sit iterumque iudex creetur, ac deinceps conditio extet, sententia ita sub conditione lata non valebit: cum in hoc casu extincta fuerit prior iurisdictionis eius ratione cuius sententia valere potuit, iurisdictionis autem ei in reassumptione de novo data, alia a priori est: vnde cum ita se habeat, ac si nouus planè index esset, sententia prior ex defectu iurisdictionis tempore quo conditio extat, nihil operari poterit. Secus autem si postquam sententiam sub conditione ruerat, iudex excommunicatus fuerit, aut in manus hostium deuenierit ante conditionis cœtiuum absolutionis ab excommunicatione sit, aut ab hostibus liberatus, tunc enim conditione deinceps adueniente sententia prius lata valebit, ut eruditè Vgol. vbi supra c. 2. num. 2. in fine, annotavit.

¹⁴ Sexto, Vniuersitas, Collegium, Capitulum, conuentus collectiū simul, id est, ut Vniuersitas, seu Collegium, seu Capitulum, & Conuentus est, excommunicari non potest,

ita

Ita S. Thom. in addit. 3. par. q. 22. art. 5. Alex. de Ales 4. par. Sum. q. 22. memb. 1. art. 4. §. 1. in fine. S. Bona. 4. dist. 18. in vlt. par. dist. quest. 3. num. 69. Richard. 4. dist. 18. art. 5. qu. 3. Joan. Bachon. 4. d. 18. quest. 3. art. 3. Paluda. 4. d. 18. qu. 2. questhuncula 2. art. 3. Gab. 4. dist. 18. quest. 2. art. 2. conc. 5. coroll. 2. S. Anton. 3. par. Sum. tit. 24. c. 75. Pisanella verb. excommunic. 1. vers. vniuersitatem. Sylvest. verb. excommunic. 2. num. 9. Step. Costa repet. in c. Romana. §. vniuersitatem, per totum, de sen. excommunic. lib. 6. Sotus 4. dist. 22. quest. 2. art. 2. concl. 2. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 24. art. 5. Nauar. in Man. cap. 27. num. 1. 3. & tom. 2. confil. 20. num. 3. de sent. excommunic. Couar. lib. 2. Variar. Resol. cap. 8. numer. 9. & in c. alma mater. 1. par. §. 9. num. 3. vers. Hoc & alia multa, de sent. excommunic. lib. 6. Henriquez. lib. 13. de excomm. c. 25. §. 4. Vgol. de eccles. cens. Tab. 2. c. 26. & colligitur ex c. Romana. §. in vniuersitatem, de sent. excommunic. lib. 6. vbi In no[n]entius IV. ait, In Vniuersitatem, vel Collegium proferri excommunicationis sententiam penitus prohibemus, & glos. in c. Quamquam in verb. vniuersitas, de censib. lib. 6. & alijs omnes, tam Theologi, quam Canonistar. Ceterum 16 non ita facile est huius rei rationem assignare; Quidam enim Canonistæ causam assignant, eo quod vniuersitas est persona ficta, representata, & non vera, & anima rationali caret, ideoque capax non est penitentiæ spiritualis, & excommunicationis, qua non aptatur animæ irrationali. Quata men ratio parum valet, siquidem nec hac ratione capax est interdicti, quod tamen pœna spiritualis est. Deinde Vniuersitas constat ex personis quæ censura Canonice capaces sunt: Neque enim aliud verè est Vniuersitas, si rena ipsam materialiter spectamus, quam personæ eam administrantes: nec aliud est Civitas quam collectio ipsa ciuii. Alij ea ratione id confirmant, quia sicut Collegiū, aut Vniuersitas baptismum suscipere nequit, quo intratur in ecclesiastam, ita nec per excommunicationem ab ecclesiæ cōmuniōne poterit expelli, quam rationem simul cum priori tradit Vgol. vbi supra, alios authores pro eiusdem confirmatione citans; At certe nec hac veram rationem, & causam attinet, cum enim singuli Vniuersitatis, & ciuitatis homines baptismum suscepint, ipsam que Ciuitatem & Vniuersitatem constituant, arg. I. ciuibus, ff. de reb. dubijs, & Card. in c. requisiti de testam. quid nè hac ratione excommunicari posse Collegium, aut Vniuersitatem prohibet, asteramus, maxime cum alia censure in Collegium ferri possint, vt de suspensione colligitur ex capit. Quia sepe. de elec. lib. 6. & c. vnic. ne Sede vac. lib. 6. & de sententia interdicti, ex c. Non est vobis, & ibi glos. in verb. prouinciarum, de sponf. & c. si sententia. & c. si ciuitas, de sent. exc. lib. 6. vbi interdicti sententia in vniuersitatem lata, singulos de vniuersitate comprehendere dicitur. Alij vt testatur Gab. ad probant, quia excommunicatione vniuersitatis excludit oppositum in adiecto: excommunicatio enim maior est, separatio a communione omnium hominum, non autem sibi; si ergo excommunicaretur vniuersitas, separatur a communione hominum, & non separatur a communione sibi, & vniuersitatis, & sic poterunt singuli de vniuersitate sibi communicare, & non alijs; quia per excommunicationem sunt separati ab hominum communione, quæ sunt opposita. Sed nec ista rem declarat; vnde omisissis alijs ea opuma est, quam S. Thom. Couar. & Sotus vbi supra tradunt. Quia excommunicatione non nisi ob peccatum mortale fertur, peccatum autem in actu personali constitut; actus enim & passiones yt constitunt in facto, & ad factum referuntur, non sunt vniuersitatis, aut multitudinis, sed singularium personarum: & ideo singuli de communitate excommunicari possunt, nō autem ipsa communitas. Quod si aliquando actus etiam ipsius communitatis esse posset, vt quando multi nauem trahunt, quam nullus seorum trahere posset: Quia tamen non est probable, quod aliquoc munitas tota ad malum consentiat, quin in aliqui sint dissentientes; & quia non est Dei, qui iudicat omnem terram, vt condemnaret iustum cum impiis, vt dicitur. Genet. 18. ideo ecclesia, quæ Dei iudicium imitari debet, satis prouide statuit, vt communitas non excommunicetur, ne collectis zanis, simul eradicetur & triticum, & hanc certe ratione Innocentius Papa IV. in c. Romana. §. in vniuersitatem, de

sent. excom. lib. 6. assignavit his verbis: In Vniuersitatē vel Collegium profert excommunicationis sententia penitus prohibemus; volentes animarum periculum vitare, quod exinde sequi posset, cum non huncquam contingat innoxios huiusmodi sententia irretiri; Sed in illos duantur de Collegio, vel Vniuersitate quos culpabiles esse considerent, promulgetur Haec tenus Papa. Quod vero Ledesm. vbi supra 2. 4. quest. 2. 4. art. 5. addit. non solum esse de iure positivo, sed etiam de iure diuino, quod Vniuersitas excommunicari non possit, falsum est, vt satis constat ex ijs, quæ S. Thom. in addit. 3. par. quest. 22. art. 5. tradit, dum dicat ecclesiastis statuisse ne communitas excommunicetur, & id confirmatur evidenter ex d. c. Romana. vbi id Innocent. IV. prohibuit: Vnde Henriquez lib. 13. cap. 25. de excom. §. 4. ait, Papam, eo quod potestatem habet supra ius, facilis ceteris Collegium excommunicare posse, quod tamen non posset si id de iure diuino esset, cum supra ius Diuinū Papa potestatem non habeat.

17 Ceterum difficultas est non parua, an licet excommunicationis sententia ferri non debeat in Vniuersitatem, aut Collegium, si tamen feratur valida sit, & teneat. In qua re Rich. 4. d. 18. artic. 5. quest. 3. Joan. Bachon. 4. d. 18. quest. 3. art. 3. & Palud. 4. d. 18. q. 4. art. 2. Gab. 4. d. 18. quest. 2. artic. 2. conclus. 5. coroll. 2. Anton. 3. par. Sum. tit. 24. c. 75. Sotus 4. d. 22. quest. 2. art. 2. concl. 2. Nau. tom. 2. confil. 20. n. 3. & confil. 22. num. 1. & confil. 24. num. 1. de sent. excommunic. lib. 5. Vgol. Tab. 2. de eccles. cens. ca. 26. §. 1. 2. & 3. Step. Costa. repet. in d. c. Romana. num. 14. 19. & deinceps. Hoff. Io. Monach. Archid. Franc. Vercelleni. vt refert glos. in d. cap. Romana. in verb. penitus, de sent. excommunic. lib. 6. docent, sententiam nullam esse, etiam si omnes in Vniuersitate contumaces & rebelles essent & culpabiles, tum quia sententia haec intolerabilem contineret errorem, nam per eā contingat aut ferè semper, aut aliquando saltē innoxios aliquos excommunicari, quod est error intolerabilis, quē errorem dum Pontifex tollere cupiebat, penitus prohibuit ne communitas excommunicaretur. Voluit enim Papa potius in casu raro, aut nunquam contingente (scilicet quando omnes culpabiles essent) huiusmodi inocentes aliquando ratione hac non puniri, quam innocentes aliquando condemnari, cum quia per huiusmodi constitutionem tollitur iurisdictio quantum ad excommunicationem Vniuersitatis, vt patet ex illo verbo, Penitus prohibendo id est, in omni casu & eventu prohibemus, potestatis in hac parte subtrahendo ne in Collegium, aut Vniuersitatem sententia excommunicationis feratur, ne scilicet, inquit Pontifex, contingat aliquando innoxios excommunicari; & ita, qui excommunicaret Vniuersitatem quia contra prohibitionem Papæ faceret ex defectu potestatis per Papam sub tracta, sententia sic lata, nulla & irrita erit; siue intentio proferentis erat omnes, siue singulos solum ex vniuersitate aut Collegio, excommunicationis vinculo innodare.

Alij tamen vt Bero. & glos. in d. c. Romana. §. in Vniuersitatem, in verb. penitus, & Joan. Andr. contrariam opinionem, scilicet, vt talis sententia valeat ipso iure tuitioem arbitrantur, & fauer plurimum Getin. in d. §. in Vniuersitatem, & eam expresse tenuerit Sylvest. verb. excommunicatione. 1. num. 10. Ledesm. 2. 4. quest. 24. art. 5. Couar. lib. 2. variar. resol. cap. 8. num. 9. Henriquez lib. 13. de excommunic. §. 4.

18 In hac re tam difficili, & authorum sententijs planè dubia, licet dubium non sit, quin cōtra prohibitionem facies grauiter peccet; si tamen de facto Vniuersitas excommunicetur, distinctione hac rem ipsam determinandam esse putarem: vel enim excommunicatur a Summo Pontifice, & tunc sine dubio sententia erit valida, non tamen cadet super vniuersitos, nisi omnes culpabiles essent, sed solum super singulos qui sunt culpabiles, vnde etiam tunc qui esset innocens, verè in conscientia non esset excommunicatus, vt colligitur ex Palud. 4. d. 18. quest. 2. ad finem. Couar. vbi supra, & ideo qui ingredierentur Ciuitatem aut Collegium potius ipsam censurat excommunicationis promulgat, illa non ligarentur, vt pluribus tradit Couar. citans pro hac re Felin. in c. Responso. de sent. excomm. & alios argum. capitul. 1. de offic. Vicar. libr. 6. Quoties autem non

aper-

Aperie conflat de alicuius innocentia. semper in foro exteriōri ferrare debet sententiam saltem ad euitandum scandalum : Vel fertur excommunicatio hęc ab inferioribus pralatis, & tunc si facta in formatione noui omnes illius Collegij, seu Vniuersitatis personas delinquis, eamque ferat, valida erit; si vero hoc ei nō conflat, cā tamen pronuntiat, probabile valde est vt in hoc casu validam esse finiam & cadere super singulos, qui deliquerunt; Nam licet Pontifex in d. cap. Romana. §. in Vniuersitatem. de sent. excom. lib. 6. prohibeat Vniuersitates excommunicari, non tamen declarat annullati dictam excommunicationem, & multa contra prohibiciones sunt, quae facta tenent, & consequenter merito cōsulendum est, vt taliter excommunicati deferant ipsi sententias, vt tamen quid sentiant, liberè di eam, sententia hęc in rigore valde dubia est, vnde non facile auderem iudicare irregularem eum, qui non obstante hac sententia celebraferit; quod omnino nō verum esse censio in ijs, qui innocentes sunt. Cum enim praesumendum non sit peccatum de aliquo, l. merito, tit. pro socio & c. 2. de reg. iuri. Nauar. tom. 1. conf. conf. 6. nu. 2. de testam. peccaret autem prelatus si Collegium, aut Vniuersitatem collectiū & simul excommunicaret, iudicandum in tali euentu erit proferentis intentionem solum fuisse ligare singulos de Vniuersitate, & Capitulo, qui in causa sententiae proferendae culpabiles fuerint, & sic valida erit, ne aliquando contingat innoxios condemnari, vt in d. c. Romana. Pontifex statuit. In huiusmodi ergo euentu Prelatus prius Vniuersitatem moneat, & premissa monitione, correctionem & emendationem aliquandiu exspectet quod si legitime admonita fuerit, vt aliquid faciat aut ab eo faciendo desistat, si parere noluerit tunc in illos duntaxat de Collegio, vel Vniuersitate excommunicari promulgari potest, quos culpabiles esse constiterit, auditus tamen partibus, seu singulis, an legitimā causam excusandi se a peccato habeant, in hunc modum Excommunico hos, aut illos de Vniuersitate seu de Collegio qui in culpa sunt vt Summus Pontifex in d. §. in Vniuersitatem, in fine p̄cipit, & p̄scribit, seu excommunico omnes, & singulos Vniuersitatis, qui mandatis meis parere noluerunt, seu tale crimen commiserunt. ex addit. glo. in d. §. in Vniuersitatem. Sicut, verb. excom. 1. nu. 10. Martin. Ledefm. 2. 4. q. 2. 4. artic. 5. Henrīq. lib. 1. 3. de excom. c. 2. 5. §. 4. in litera B. Gabr. 4. d. 18. q. 2. artic. 2. conclus. 5. coroll. 2. Causa ratio est: quia hac ratione non contingit innoxentes excommunicari. Quod si aliquando cōtigerit, vt omnes de Capitulo seu de Vniuersitate culpabiles sint, & hoc iudicii constat, excommunicatio hoc modo tertii potest. Excommunico Prepositum, Decanum, Archidiaconum, & omnes alias de tali Collegio, qui mandatis meis rebellaverunt, vt Hostiensis in Sum. de contumacia. §. in Fehm. in c. Dilecta in Christo. nu. 1. de excep. Vgol. de eccl. censur. Tab. 2. ca. 26. §. 12. in fine prescribunt.

19 *Hinc infertur primo*, qua ratione dicatur in c. significavit, de except. Capitulum quoddam excommunicatum, fuisse, illis verbis. Sed a parte altera exceptione excommunicationis opposita contra Capitulum. & c. Capitulum 8. Crucis de referentiē habet, nimurum, Capitulum excommunicati posse. Vel enim dicendum est cum Panor. in d. c. Capitulum, illud verum esse, inspecta simplicitate iuris antiqui, licet modo non possit, vt habetur in dict. capit. Romana, in §. in Vniuersitatem. de sentent. excom. libro 6, vel fortasse melius, singulos culpabiles ex Capitulo excommunicatos fuisse, sed nomine Capituli nominatos.

20 *Infertur secundo*, qua ratione fit, vt interdictum in Vniuersitatem ferrari possit, non autem excommunicatio. Quia interdictum nō est tanta pena, quāta c. excommunicatio excommunicatus enim extra ecclesiam efficitur, non sic interdictus, excommunicatus ecclesie suffragijs priuantur, non autem interdictus, sed solum ab audiendis sacris prohibetur, excommunicatio tantum pro peccato proprio fertur, at vero interdictum pro alterius culpa ferrari potest, vt aliquando totum Regnum sub interdicto pro peccato Regis ponitur vt S. Tho. in addit. 3. part. q. 2. 2. artic. 5. ad secundum. Richar. 4. dist. 18. artic. 5. q. 3. Sotus 4. dist. 22. q. 2. artic. 2. conclus. 2. Vgol. de eccl. censur. Tab. 2. capit. 26.

S. 1. & additio. ad glos. in d. c. Romana. testatur, id quo recte statutum est in d. capit. Romana. ne in Vniuersitatem excommunicatio fertur sicut in civitatem interdictum ferti potest, vt habetur in c. si sententia. & ca. si ciuitas de sent. excom. li. 6.

21 *Infertur tertio*, quare multitudo, seu Capitulum excommunicare, non autem excommunicari possit, vt enim diximus, peccata sibi subiecta singularia determinant; vnde nulla sunt peccata multitudinis in quantum multitudo, licet non personarum illius multitudinis; iurisdictio autem qua fertur excommunicatio, bene potest esse multitudinis licet nō alicuius personae singularis. Si queratur vnde hoc dicendum est, quod multitudo cooperatur ad augmentum & plenitudinem potentias; vnde multitudo potest trahere fauem, quam tamen nulla persona singularis per se trahere potest. Vnde quia in multitudine ampliatur potestas; & haec potestas scilicet ligandi in foro iudiciali quādam plenitudinem importat bene congruit multitudini, non unicuique ex multitudine. At vero excommunicatio pena est quae propter peccatum proprium fertur peccatum autera in actu consistit actus autem nō est communitatis & multitudinis sed singularium personarum, vt frequenter, Et si peccatum aliquod, proper quod fertur excommunicatio supra multitudinem, sit multorum immo etiam omnium qui de Capitulo & Vniuersitate sunt, nihilominus est singularium, proper quod & pena illata singulis infertur, vt latius S. Tho. in addit. 3. p. q. 22. art. 5. Alex. de Ale. in 4. par. sue Summis. q. 2. memb. 1. art. 4. §. 1. in fine. Et S. Bonav. in 4. d. 18. in vlc. par. dist. q. 3. in fine nume. 69. annotarunt.

22 *Septimo*, Papa excommunicari non potest. Quamvis. n. Jacobus Almain in sua Vespertia, & Nicol. de Cufa libr. 2. de concord. eccl. c. 8. & Getson in proprio tract. de potestate Papae, vt resert Martin. Ledefm. 2. 4. q. 2. 4. artic. 4. dicunt excommunicari posse Papam a Concilio in omnem causu, & pro omni peccato mortali quod ex eo probant, quia Concilium Generale est supra Papam, alij tamen omnes verius, docent, Papam, dum Papa sit, excommunicari non posse, neque ab homine, cum concilis superior sit, nullique subiectus, c. cum ea per mundum. 9. q. 3. & c. inferior. dicit. 2. neque a Canone quia licet secundum Canones vinere debat, tamen si eut cunctis hominibus, ita etiam & iuri praest arg. c. proposuit, de concess. præben. & c. Nemo iudicabit. 9. q. 3. & extran. viam Sanctam, de maio, & obed. neque a Concilio Generali cum hoc, vt veteri habet opinio, Papa inferior sit. Et hoc quod diximus, adeo verum est, quod licet in heresim incideret, in excommunicaciones tamen contra hereticos a iure latas non incidit, cum ipse præsit iuri, vt pluribus tradit Nauar. in Man. c. 27. nu. 13. & in c. Nouit. de iudic. Notab. 3. nu. 78. & 142. Solent tamen authores vnam causam excipere, in quo excommunicari, & deponi possit a Concilio, nimirum, si in heresim incideret aut apostasiam qui tamen authores non ita intelligēti sunt, quasi velint ipso facto priuati potestate sua, statim atque in heresim incideret, cum excommunicatio ob heresim sola mente conceptam non incuratur, adeo ut nec alij Praelati inferiores, dignitatis suis ob heresim conceptam, & omnino occultam amittat, vt optimè probat. Nau. in d. c. Nouit. nu. 14. 1. argumento a contrario sensu, ex c. Audicimus 2. 4. q. 1. §. Sin autem. vbi dicitur, Qui heresim nouam ex corde suo finxit, ex quo can predicare cepit, neminem damnare potuit, quod etiam confirmat Sot. in 4. d. 22. q. 2. art. 2. concl. 1. versic. Dubium autem est: quia ecclesia neminem propter actum interiorem solum anathematice percussit: Immo vero licet alij inferiores prælati, verbo heresim expresserint, & perinde excoicationem Canonis ipso facto incurserint, non tamen potestate sua priuantur, quo usque per sententiam damnentur, alioquin omnes iurisdictiones, vt recte Sotus vbi supra notauit, in ambiguo & confuso verarentur. Si ergo in alijs praelatis excommunicatio contraria ipso iure non sufficit, vt ipso facto sua potestate & auctoritate priuetur, multo minus in Papa id sufficiet, præcipue cum vt dictum est, nec Canonis excommunicationem ipso facto incurrit. In casu igitur heresis, vbi pertinax in contumacia per-

D feuerat,

seuerat; vt pote quia bis admonitus ab heresi discedere non
lucet aut in casu Schismatis, quando scilicet plures se gerunt
pro pluribus Pontificibus, ne ecclesia damnum patiatur,
& ne oriantur scandala, iudicatio ordine, non vi, aut ar-
mis, ita videtur procedendum per Concilium Generale,
(in quo residet tota ecclesia potestas in hoc cunctu) vt
primo eum comparare faciat, sua crimina auditurus, &
causam defensurus cumque deponat, & hereticum, vel
schismaticum esse declaret; Deinde si nihilominus se pro
Papa gerere velit, tandem a Concilio excommunicetur. Nul-
lo autem modo excommunicatus est, quamdiu Papa est
cum Summus Pontifex totius ecclesie caput visibile sit, &
consequenter ecclesia eius communione necessariò, sicut
corpus capite, indigere censeatur. Extra casum igitur here-
sis, aut schismatis Papa nec ab homine, nec a iure, nec a
Concilio excommunicari potest: vt copiosius tradunt glo-
ri. in c. Nemo iudicabit. 9. q. 3. in verb. Neque ab omni clero.
Caiet. tom. 1. opusc. tract. 1. de auctor. Papæ & Concilij. ca.
19. & tract. 2. c. 2. S. Anto. 3. par. Sum. tit. 24. ca. 75. Tab. n.
verb. excōunicat. 4. in princ. Sylvestr. verb. casus 2. versic.
Quadragesimus octauus Ledeſm. 2. 4. q. 24. art. 4. Sotus 4.
d. 22. queit. 2. art. 2. concil. 1. verf. Dubium autem Nauar. in
Man. c. 27. nu. 13. & in d. Nouit. Henrīq. lib. 13. de exc. cap.
25. §. 3. Vgol. de eccl. c. censur. Tab. 1. c. 17. §. 6. numer. 8. &
9. & alij.

23. His igitur exceptis aliis homo quicunque particularis,
& certus, siue Episcopus, siue Archiepiscopus, siue Patriar-
cha, siue Cardinalis sit, excommunicari potest. Et quidem
de Cardinalibus res est manifesta, quia hi superioriē ha-
bent Papam cuius iurisdictioni subiciuntur. De istis ergo
certuni est tam ab homine quam a iure non solum excom-
municati, sed etiam suspenſi, & interdicti posse, vt habe-
tur c. vnic. de Schismat. lib. 6. & Clem. 2. §. ceterum, & ibi
glos. in verb. cuiuslibet. de elec. & Extraug. Dudum. de
Schismat. Solum difficultas inter authores est, an ipsi etiā
excommunications in iure latas, haud secus ac alij incur-
rant; In qua re communis sententia DD. est, vt testatur
Nauar. in Comment. de Datis, & promissis. Notab. 4. ver-
sic. Sexto non eos in excommunications generaliter la-
tas incidere, vbi cunque in eis eorum expresa non fit excep-
tio; eo quod lex generaliter lata generaliter intelligenda
sit. Solet enim Papa in suis generalibus constitutionibus
eos excipere, quos illis comprehendit noluit prout constat
in c. Inquisidores. de heret. lib. 6. & in c. Ne aliqui. de priu-
leg. lib. 6. & in c. Quia periculosum. de sent. excom. libr. 6. &
extrau. Execrabilis de preben. in quibus iuribus, Cardina-
les, & aliqui alij excipuntur: quod ea ratione fieri videtur
quod alioquin ipsi etiam iuris Pontificij constitutionibus,
& alij censuris, vbi offendunt, constringuntur.

24. Hinc Nauar. vbi supra, ex mente omnium docet, Cardi-
nales ligari per illos Canones generales, ca. in nomine Do-
mini, dist. 23. & in c. si quis pecunia, dist. 79. & in ca. si quis
suadente diabolo, 17. q. 4. quod etiam docent Ioan. Mo-
nach. in Extrau. Bonifacij VIII. in ver. clericos de sent. ex-
com. Felin. in c. Quod super his. vers. 3. Quia loqueretur. de
fid. instrumen. Comes. in proc. reg. Cancell. quastione
quarta, versic. Primus est. Sic etiam ligantur capit, omnis
virtusque sexus, de penitent. & remisi. licet de eis ibi men-
tio non fit. ex Nauarro, & Gomesio, vbi supra. per ea que
tradit Panormitan. in capit. omnes de maior. & obed. &
in c. Nouit. ille. num. 8. de iudic. Sic etiam comprehenduntur
in c. Multa. de præben. vt tenet Panorm. in ca. ecclasia.
2. nu. 3. de elec. & Gomes. vbi supra. versic. Ex quo infer-
tur, licet postea Ioan. XII. qui multum Cardinalibus fa-
uit, eos in Extrau. Execrabilis. in §. Qui vero, de præb. ex-
cepit. Per quod datur intelligi, quod alij illi compre-
hendebantur. Sicut etiam in c. felicis. de pen. libro 6. & in
Clement. Si quis suadente, de penis. quamvis in hac ul-
tima non nominentur, sicut nec in multis ex precedentibus.
Sic etiam sub dispositione Clement. Auditor. de re-
script. Cardinales comprehenduntur, licet nulla ibi de
illis fiat mentio, vt tenet ibi inter alios, Bonifacius quon-
dam Rote auditor, quem sequitur Gomes. vbi supra, ci-
tans etiam Felin. in c. ad aures. versic. octaua conclusio. de
receipt. Immo Nauar. vbi supra docet, eos etiam in di-

cta Extraug. Gregorij XIII. de Datis, & promissis, com-
prehendi, cum Extrauganis illius excommunicatio in
omnes clericos lata sit, Cardinales autem clerici sunt, im-
mo simpliciter clerici appellantur, in c. Constantinus. dist.
96. Sicut etiam appellatione clerici intelliguntur Cardi-
nales capi. 2. de cler. non resid. vbi etiam imponitur pena
Cardinali non residenti. Excommunicatio igitur a Sum-
mo Pontifice lata generaliter, etiam Cardinales offenden-
tes constringit nisi eos in particulari excipiatur. Dixi autem
eos incurtere in excommunicationem generaliter latas,
quia de interdicto & suspensione aliter iudicandum est.
Non, in has duas censuras ab hec, vel a iure generaliter
latas incident, sicut nec episcopi, nisi eorum specialiter, men-
tio fiat, prout determinat Summus Pont. in c. Quia pericu-
losum. & ibi Steph. Costa. n. 4. de sent. excom. lib. 6. Dixi, nisi
excipiatur, tunc, n. certum est eos dictas censuras non in-
currere. Quod si in aliquibus constitutionibus tam a iure
quam ab homine latas, Cardinales exprestim nominentur,
vt in c. vnic. de Schismat. lib. 6. & in Conc. Trid. less. 25. do-
refor. c. 1. & Extrau. Decori. & Extrau. Circa Pij V. & Ex-
trau. Deo Sacris. Greg. XIII. non ideo id fieri censendum est,
qui significare vellet Papa, eos aliter non inclusum iri, nisi
eos exprelisset, sed vt oem dubitationem tolleret, & ro-
ipsam apertus declararet. Et qua haec tenus diximus, de
excommunications illis, quae in regulis Cancellariae non conti-
nentur, intelligenda sunt. Nā vt Nauar. vbi sup. testatur, cōis
sīa est, Cardinales, excommunications, & alij pen-
odiosis disponentibus de ijs, quae per se mala non sunt, in
regulis Cancellariae latas, non comprehenduntur, & hoc potius
ex tylo, & cōsuetudine Curiae, quam ex iure, prout Anch.
cont. 296. n. 6. Felin. in ca. in eos. de her. & Lud. Gom. pro
em. reg. Canc. q. 4. & in teg. Canc. de idiomate. q. 3. tradit.
* Quod autem de Card. quoad excoicationem incurre-
dā dictum est, a fortiori de Patriarchis, Archiepiscopis, &
Episcopis iudicandum erit, eos excoicationes ab homine,
& a iure vnuersaliter latas incurtere, non tamen in suspe-
cionem, aut interdictum incident, nisi eorum specialiter
mentio fiat, prout de his duabus censuris exprestim deter-
minat Papa, in c. Quia periculosum. & ibi glo. in ver. Supe-
rioribus. de sent. excom. lib. 6. & DD. ibi. Qui ēt docent, textum
illum locum habere in episcopis non consecratis, ad quod
faciunt notata in Clem. Et si principalis. de rescr. & c. 2. do-
ffice. de leg. eod. li. 6. & c. 1. de relig. dom. li. 6. immo ēt nec
Card. ēt si episcopi non sunt, has duas suspensiones, & inter-
dicti censuras ab homine, vel a iure generaliter latas incur-
runt nisi specialiter de illis mentio fiat. Quod satis mani-
festē colligi videtur ex eo, quod Pontifex dicat Episco pos.
& corum superiores, duas illas censuras non incurtere. n. si
expresa eorum mentio fiat, vt docet ēt Steph. Costa. in d.c.
Quia periculosum. nu. 4. vbi citat pro hoc c. vnic. de schis-
m. 6. Sunt. n. Card. etiam non Episcopi, ipsi Episcopis quā-
uis non ordine, attamen dignitate superiores, & ideo eodē
vtuntur priuilegio, maximē cum eadem rō in virtute sit.
Sicut. n. hoc priuilegium Episcopis concessum est, quoad su-
pensionem & interdictum, ne. f. Pontificis officij execu-
tio, quod frequenter illis incumbit his censuris impedi-
tum, ita cum Cardinales ēt non Episcopi in suis ecclesiis ti-
tularibus exercere habeant Pontificale officium, in eisque
iurisdictionem Pontificalem habent, vt habetur. cap. His
qua. & ibi Pan. in c. cum te. nu. 12. de sent. & te iud. vbi ait
eile cōmūnē opinionē. & in c. Dilectus. nu. 12. de capell.
monac.

ADDITIONE.

Addit: Quæ autē sit rō differentia, quod Episcopi, & ipsis
superiores nō incurrant censuram suspensionis, & Interdi-
cti, nisi de ipsis specialis mentio fiat a iure, sed sic censura
excoicationis no explicita hic Auctor, sed eam vide penes
glo. in c. quia periculosum. verb. suspensionis, de sent. ex-
com. 6. vbi dicitur, quod ideo hoc evenit, quia Papa noluit
eos in tantum priuilegiari, cum necesse fuisset quoad eos
tollere canorem si quis suadente, et alios similes, quorum
sīa fulminantur contra grauiora delicta, quan sint ea,
qua per censuras suspensionis, & interdicti tantū coercētur

monac. & Ioan. Monac. in cap. super eo. de hister. lib. 6. & in cap. vnic. de maior. & obed. lib. 6. vbi ait Papam ita sibi respondisse. Imol. in Clem. Ne Romani. versicul. Quarto quarto. vbi etiam Cardin. in verb. ceterum. col. 3. de elect. Gemin. in c. cleris. §. 1. dist. 2. & in c. 1. de maior. & obed. lib. 6. Roman. consi. 498. eodem privallegio gaudente debet. Quamvis igitur hi omnes in excommunicationes generaliter latae, non secus ac alij offendentes incurraunt, in alias tamen duas censuras a iure, vel ab homine quoque, etiam a Papa latae non incurraunt, nisi eorum speciarum metio fiat. Quod intelligendum est, siue ab officio, siue a beneficio suspensi lata sit, ut in c. si compromissarius. §. Huiusmodi quoque pena, de elect. lib. 6. habetur, & glo. ibidem, in verb. de iure & in verb. in illius beatifici, & in c. Quia periculosum, in verb. officijs, de sent. excom. lib. 6. accuratius annotatur.

26 Quid autem dictum est, hominem singularem esse debere, qui excommunicari potest, ita intelligi debet, ut non quicunque homo in particulari excommunicari possit nisi etiam sit certus aliquo modo is, qui excommunicandus est; alioquin enim excommunicatio nulla & ita erit. Sic enim Eucharistia non consecratur nisi in certa & determinata materia panis, per intentionem consecrandi determinata, cuius ratio est, quia actiones circa particularia versantur, unde, nisi in particulari definitur materia, nihil & quod consecrati possit. Immo sic in omnibus sacramentis, que consistunt, in vsu, quia circa subiectum sanctificandum versantur, neceps est subiectum esse certum & definitum. Nam si quis intendat baptizare hominem, non hunc hominem, nihil facit, ut communis Theologorum opinio docet. Et sicut contractus emptio, aut venditionis non valer, vbi res qua alienatur, incerta est, arguit. In venditionibus, ff. de contrahead. empr. & l. 3. §. 8. si duobus, ff. de adimen. leg. in fine dicitur. Quod si legatum fuerit factum Tito, & non appareat de quo Titio testator scribit, nulli deberet legatum, & cum ex pluribus seruissent, dem nominis vnum liber esse iussus est, neuter liber erit, si de manu. test. cum ex pluribus ita etiam & excommunicationis sententia in personam incertam lata, nulla censenda erit, ut glo. ia. c. si Sacerdos, in verb. remouere a diuinis, & ibi Panorm. num. 1. 4. de offic. ordin. latius docent, eosq. sequetus Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. c. 17. §. 4. numer. 2. Dixi autem personam excommunicandam certam esse, debere aliquo modo, nimirum aut primo quoad nos, ut quando quis ex proprio nomine excommunicatur, dicendo, excommunicatione Petrum Venetum, vel ex adiectis conditionibus certo scitur, quis si ille qui excommunicatur, ut cum dicitur, excommunico filium Petri Veneti, qui Petrus vnicum haberet filium, & vnum tantum sit Petrus ex civitate Venetiarum; tunc enim ita certa est nobis persona, quae excommunicatur, ac si nomine proprio denominaretur. Aut secundo, debet persona esse certa quoad naturam, fieri enim potest, ut licet quis modo certus non sit, postea tamen certus sit, quod contingere potest tam in excommunicationibus ab homine, quam a iure latus. Cum enim excommunications a iure, vel ab homine generaliter ferantur contra furantes, aut aliquid aliud facientes, tesi tunc certi non sint, quinam ipsi obligandi sint, cum furtum, aut offensio nondum facta sit, postea tamen facta offensione, aut commissio furto, offendens seu furans certos reditum, & proinde in excommunicationem incidit. Et hac ratione offendens generaliter sententiam excommunicationem incurrit, cum hac ratione, licet nonnunquam homini offendens ignotus sit, certus tamen natura redditum, quae certitudo sufficit, ut excommunicationem incurrit, prout Rota deci. 29. de dolo. & contumacia, in nouis, declaravit, & visu, & confusione quotidiana obseruari videmus.

27 Hinc sequitur. Nullam esse excommunicationem, si episcopus dicat, excommunico vnum exillis, qui tale furtum fecerunt, si illum vnum, quinam sit, non nominet ex proprio nomine, aut ex alijs appositis circumstantijs, ex quibus cognosci certo possit, quemnam illa sententia feriri voluit, ut glo. in capitul. si Sacerdos, in verb. remouere a diuinis, & ibi Panorm. numer. 1. 4. de offic. ord. & Gof.

fredus ab obdemi relatus, quod de ratione probatur: quia sententia haec incerta est, & ideo rei iudicis auctoritatem non continet, ut opusque glossa ratio continetur, sicut sententia quae certam quoniam titulam non continet, nulla est. Codic. de sentent. que sine cer. quant. leg. penult. & ultim. Adde, quod cum in hoc cumentu non sit maior ratio cur hic potius, quam ille excommunicetur, aut dicendum erit, omnes illos esse excommunicatos, quod respignet verbis, & intentioni excommunicantis; aut nullum eorum excommunicari, quod verum est. Non enim in tal modo loquendi contale potest, hanc magis quam illam excommunicare judicem, voluisse; cum tamen ut ait Panorm. vbi supra, excommunicatio ultra excommunicantis intentionem ligare non debeat, siquidem potestas & voluntas ad expletione cuiuscumque rei concurrent debent, ut in cap. cum super, de offic. delegat. & in l. multum interest. C. si quis sibi vel alteri. Cum igitur excommunicans iste, non nisi vnum excommunicandi attimum habuerit, nec vterque excommunicatus esse debet, nec alter, aut in foro exteriori, aut interiori, ex quo nescitur, de quo excommunicans senetur; Nam praeterea ut notat Panorm. in istis spiritualibus, pura, recta & certa debet esse intentionis, quicquid Marian. Socin. senior, in capit. perpendimus numer. 225. de sentent. excommunicationis dixerit in foro interiori omnes excommunicatos esse, quod falsum esse & Vgolius vbi supra testatur, & rationes allatae coniunctivum in vitroque foro, ut conitat. Porest autem hoc quod de excommunicatione diximus, etiam hoc exemplo Eucharistie confirmari, si quis enim haberet octo hostias presentes, & intendere consecrare sex tantum, non determinando illas, sed in confuso, nihil efficiere probatur, quia materia illa non est certa & definita. Quamvis enim si haberet animam consecrandi omnes, licet eraret in numero, omnes essent consecratae; quia non deficit intentionis, sed solam adeo priuata deceptio, que non tollit intentionem debitam, quae esse debet, & moraliter est circuia hanc materiam praesentem, prout in re proponitur, si tamen haberet animam consecrandi sex, & non plures, vnde la erit consecrata, quia incertitudo viriat, ut constat. Non enim consecravit omnes, quia hoc non intendit, neque has potius, quia illas, quia non est maior ratio, & ideo nullas consecrasse dicetur, ut expreſſe in hoc casu docent. Durandus quarto distinctione undecima, questione septima, numero quarto, Richardus quarto distinctione decima, articulo septimo, questione secunda, loc. Maior quarto, distinctione undecima, questione secunda, Panorm. in capit. si Sacerdos, numero 1. 5. de offic. ordin. cirans enim Calderinum, Sylvest. verb. Eucharistia secundo, numero octavo, Vgolinius de ecclesiast. censur. Tab. prima, capitulo decimo septimo, §. quarto, numero primo, & secundo, in fine, Franciscus Suarez tertii parte, questione septima, disputatione quadagesimatercia, sectione sexta, & est communis omnium Theologorum opinio. Solum ergo vera erit opinio. Socini. vbi ex illis pluribus vnum tantum furtum fecit, aut alia ratione apparet, quinam esset, quem iudex excommunicare intendebat. Cum enim in hoc casu incertitudo cester, quamvis nos ignoremus, & verba forma illi solum conueniant, solum ille excommunicatus erit. Et quod diximus de excommunicatione, etiam de suspensione, & interdicto dicendum est, certo enim constare debet in quos censura ferantur. Omnis igitur homo particularis, certus, rationis participis, mortalis, baptizatus, superiori habens, secundum ea quae superius exposta sunt, excommunicari potest.

De causis, ob quas excommunicatio ferenda sit. Cap. IX.

S V M M A R I V M.

I Excommunicatio sine gravi, & urgenti causa ferenda non est.

D 2 Ex-

- 2 Excommunicatio panarum omnium, que in ecclesia sunt grauissima est.
- 3 Ecclesia iudicium Diuino iudicio conforme esse debet.
- 4 Excommunicatio a iure, vel ab homine lata, eum solum ligat, qui mortaliter peccauit.
- 5 Traceptum sub pena maioris excommunicationis factum, rem piaceptam, vel prohibitam, peccati mortalis materialam constituit.
- 6 Festis diebus aliquid necessitate compulsus faciens, excommunicationem maiorem non incurrit, etiam si illud facere sub pena maioris excommunicationis prohibetur.
- 7 Excommunicatio ob percussonem clerici lata, eam solum, que mortalis est, & non venialis percusso, comprehendet.
- 8 Excommunicatio contra furtum committentes lata eos solum ligat, qui peccatum mortale furti committunt.
- 9 Excommunicatio contra committentes furtum lata an comprehendat eos, qui absque consensu inter se, sigillatim aliquid parvum furantur, quando damnum graue in toto secerunt.
- 10 Furti exigitas, quo sensu, & quando, furtum veniale reddit.
- 11 Excommunicatio in non restituente aliena ablata, an comprehendat eos, qui non habent unde restituant.
- 12 Excommunicatio sub hac forma lata: Qui aliquid talis defunctioni accepit, vel habet, excommunicatus sit, an eum liget, qui quod suum erat, a defuncto iniuste detentum, accepit.
- 13 Excommunicatio in aliquem lata ob culpam, quam vel non commisit, vel committere non posse, non obligat.
- 14 Excommunicatio ob peccatum mortale solum mente commissum ferri non potest.
- 15 Haeresim ob mentalem tantum excommunicatio non incurrit.
- 16 Simoniacus pure mentalis, nec ullam panam, aut censuram, vel restitutionis obligationem incurrit.
- 17 Excommunicatus non est, qui voluntatem solum percutiendi clericum habuerit, dummodo actu non percutiat.
- 18 Veniens animo infringendi ostia ecclesia, sed non frangens, excommunicatus non est.
- 19 Excommunicari quis ob peccatum mortale alienum non potest.
- 20 Vxor pro peccato mariti excommunicari inequit.
- 21 Filius pro crimen patris, aut seruus pro delicto Domini sui excommunicari non potest.
- 22 Dominus, an, & quando pro peccatis suorum sub ditorum excommunicari valeat.
- 23 Excommunicatus si quis sub nomine Dignitatis sit, successor in Dignitate, in eam excommunicationem, an, & quando incidere censeatur.
- 24 Excommunicatio ob peccatum proprium mortale futurum ab homine ferri non potest.
- 25 Libelli infamatorij anthonem, quare Sanct. Gregor. excommunicauerit.
- 27 Excommunicari potest quis, sub hac conditione, [Si intraverit tempus non soluat,] sit excommunicatus.
- 28 Excommunicatio proprie ob peccatum mortale proprium consumax ferri debet.
- 29 Contumax quis propriè censendus sit.
- 30 Contumax quis manifestus dicendus sit.
- 31 Contumax quis varijs modis presumi potest.
- 32 Contumacia, ob quam quis excommunicari debet, grauissima est esse debet.
- 33 Concilij Tridentini locus deferenda excommunicatione ferenda explicatur.
- 34 Excommunicationem ad finem reuelandi lata, quibus in casibus incurritur.
- 35 Reus, etiam sub pena excommunicationis incurriende delictum suum prodere iussus, an crimen suum manifestare teneatur.
- 36 Iesus extra iudiciale aliquid reuelare, non nisi post famam correctionem fraternalm, illud de municipe in conscientia obligatur.
- H**actenus qui excommunicari possit explicatum est: Nunc qua de causa ferenda sit excommunicatione, exponendum est. Cum vero excommunicatione tam gratis pena sit, merito sine causa magna ferre eam, prelati non debent, vnde communiter DD. affl. mār. excommunicacionem maiorem, non nisi ob peccatum mortale, quod aliter corrigi nequeat, ferri debere. Sic S. Thom. in addit. 3. par. q. 24. artic. 3. Alexand. de Ales, in 4. parte Summae, quest. 22. quodammodo primo, articulo tertio, Sanctus Bonaventura 4. distinctione 18. in ultima parte distinctionis, questione secunda, Richardus 4. distin. 18. artic. 3. quest. 2. Durand. 4. dist. 18. quest. 3. num. 7. Ioan. Bachom. 4. dist. 18. quest. 1. artic. 11. Gabr. 4. dist. 18. questio 2. artic. 1. Notab. 3. coroll. 1. & 2. Martin. Ledesim. 2. 4. questio. 2. artic. 3. Sotus. 4. d. 22. quest. 1. artic. 1. coroll. 1. Henriquez lib. 13. de excommunic. cap. 17. §. 1. Ex Canonis & Summis. Pan. in c. cum eiusdem num. 7. de testamen. & in cap. in aliquibus num. 4. de decim. Stephan. Costa in repet. c. cum medicinalis. nu. 21. de sentent. excommunic. liber 6. Aegid. Bellamera. in Clem. Si vna. num. 19. de reb. eccl. non alien. Jacob. de Belo. in cap. Romana s. conteahentes. num. 69. de foro tempor. lib. 9. Sanctus Antonius 3. part. tit. 24. cap. 73. Angelicus verb. excommunicatio primo numero 22. Pitaneilla verb. excommunicatio primo versic. Quibus ex causis. Sylvest. verb. excommunicatio 1. num. 11. Tab. verb. excommunicatio. verb. Tertio, utrum excommunicatio Navatian. Mahtalit. capit. 27. num. 9. & tomo. 2. conf. conf. 21. nu. 3. & conf. 22. nu. 7. & conf. 24. nu. 21. & conf. 38. num. 1. de sentent. excom. Couard. in calma mater. 1. pat. §. 9. num. 1. de sentent. excomm. lib. 6. Vgohn. de eccl. cens. Tab. secunda. c. 27. Barthol. Med. in instruct. confess. li. 1. c. 1. §. 2. & communis. D. sententias. & colliguntur ex c. Epistoli. & ibi gloriosi verb. minimis. & c. Nemo epicoporum; & c. Nullus. 11. q. 3. & idem clare docet. Conc. Trid. fess. 25. c. 3. de reform. Id quod maxima prudenter Concilium statuit, & non sine ratione authores docuerunt. ¶ Cum, n. excommunicatio panarum omnium, quae in ecclesia sunt grauissima sit, ut docet S. August. de correptione & gratia. c. 15. & referuntur 24. q. 3. Ciceronius & glori. ibid. & colliguntur etiam ex c. Sacro; de sent. excom. & c. si non ab homine, de iudic. & latius tradit. Pan. in c. cum sic generale num. 9. de foro competi. & in c. 20. in c. 1. de testit. & poliat. & in c. postulasti. num. 5. de Iudaïs. & c. S. Tho. in addit. 3. p. q. 21. artic. 3. pena autem delicto proportionata esse debet, argit. 2. de ijs que sunt à maiori part. Capit. in fine, dubium non est, tantum panam non nisi pro peccato mortali infligere debete. His adiutor potest & alia ita non minus efficax, quam afferit S. Thom. in quest. 2. articul. 3. ubi supra, quia per excommunicationem ecclesiasticus index excludit quodammodo excommunicatos a regno Dei, dum eos ecclesiasticis subsidijs, quae Dei amicis impeditantur, & quibus ad regnum reditur, privant, vnde cum excludi non debet nisi indignus; nec indigens quispiam redditur nisi per peccatum mortale amiserit charitatem, quae est via ducens ad regnum; & conuenient nullus excoicari debet, nisi pro peccato mortali. Immo vero, id ipsum docent Patres ex illo Matth. 18. vbi de excommunicatione agens Christos, inter alia sic loquitur: Non est vobis a Patris ut vere unus de pusilli istis. Et iterum: Si te audiuerit, tu rarus es frarem tuum. Et paulo post, Si tibi sicut ehmus & publicans. Hoc enim omnia peccatum mortale in fratre excommunicando argunt, alioquin enim non sicut ethicus habendus esset, sed neq; scilicet poterat frater, nisi prius peccato mortali petijeret. Vnde nec